
 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 1 de 7 

 

 

“Por la cual se modifica y actualiza la Resolución DGL No. 000435 del 12 de julio de 

2022 por medio de la cual se prohíbe el Plástico de un solo uso no biodegradable y el 

poliestireno       expandido en los procesos de contratación de la Corporación Autónoma 

Regional de Santander y se dictan otras disposiciones” 

 

El Director General de la CAS, en uso de sus facultades legales y Estatutarias y en 

especial las otorgadas por la Ley 99 de 1993 y Acuerdo CAS No. 391 del 27 de 

diciembre de 2019, y 

CONSIDERANDO 

 

1. Que el Gobierno Nacional a través de la Ley  N° 2232 del 7 de julio de 2022 "por la cual se 
establecen medidas tendientes a la reducción gradual de la producción y consumo de 
ciertos productos plásticos de un solo uso y se dictan otras disposiciones", dispuso 
medidas orientadas a la reducción de la producción y el consumo de plásticos de un solo 
uso en el territorio nacional, se dictan disposiciones que permitan su sustitución gradual 
por alternativas sostenibles y su cierre de ciclos, y se establecen medidas 
complementarias. 

2. Que la Autoridad Ambiental considera necesario adoptar las medidas necesarias para dar 
aplicación a la Ley N° 2232 del 7 de julio de 2022 y así contribuir a la disminución del impacto 
negativo generado por los plásticos de un solo uso no biodegradable y el poliestireno expandido en 
el medio ambiente, que dentro de ellos     se incluyen: botellas, cubiertos, platos, vasos, pitillos, 
mezcladores, bandejas y envases  para contener o llevar alimentos de consumo inmediato. 

3. Que con fundamento en las disposiciones establecidas en la norma internacional Icontec 
ISO 14001:2015 referida al Sistema de Gestión Ambiental, se busca la mejora de la gestión 
de todos los aspectos ambientales, ayudando a las organizaciones a controlar consumos, 
residuos, vertidos y emisiones atmosféricas, así como la mitigación de 
riesgos ambientales, generando así oportunidades de beneficio económico. Con base en 
lo anterior, es necesaria la actualización normativa permanente a fin de lograr de manera 
gradual el cumplimiento de los objetivos requeridos para el cumplimiento de las metas 
trazadas en el Sistema de Gestión Ambiental de la Corporación Autónoma Regional de 
Santander. 

4. Que el Estándar SGBC ICONTEC sistema gestión basura cero es una herramienta de economía 
circular en el flujo de materiales que promueve estrategias de: Reducción (rechazar, repensar, 
reducir), Reutilización/reúso (reutilizar/reusar, reparar, restaurar, remanufacturar, recuperar 
piezas), Aprovechamiento (reciclar y compostar) Se basa en una estructura de alto nivel aplicable 
en las empresas, con el fin de mejorar su desempeño en el tiempo. 

5. Que el Plan Nacional de Desarrollo “Colombia Potencia Mundial de la Vida” 2022–2026, 
en su artículo 227°. PROGRAMA BASURA CERO, establece la creación del Programa 
Basura Cero, en cabeza del Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, en un término 
máximo de 1 año a partir de la entrada en vigencia de la norma y articulará las instancias 
de Gobierno nacional, las entidades territoriales, las empresas de servicios públicos y la 
sociedad civil; garantizará la participación de la población recicladora y sus organizaciones, 
impulsando su inclusión e inserción socioeconómica; determinará los aspectos 
regulatorios, de supervisión y control, y las inversiones requeridas para avanzar en la 
eliminación del enterramiento hacia la implementación de parques tecnológicos y 
ambientales, de tratamiento y valorización de residuos, promoción del desarrollo 
tecnológico, conservación del ambiente y mitigación del cambio climático; definirá un plan 
estratégico para el cierre definitivo de los botaderos a cielo abierto y las celdas transitorias,  



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 2 de 7 

 

 

promoviendo soluciones que prioricen el tratamiento y aprovechamiento de residuos; e 

impulsará la economía circular. 

 

En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Definiciones. Para la aplicación de la presente resolución en concordancia con 

lo dispuesto en la Resolución DGLL No. 000435 del 12 de julio de 2022 se deben considerar las siguientes 

definiciones: 

0 

1. Aprovechamiento de residuos plásticos. Procesos mediante los cuales los residuos de material 

plástico se recuperan, en su orden, por medio de la reutilización, el reciclaje, la valorización energética, 

y/o el coprocesamiento, o mediante cualquier otra tecnología que permita su reincorporación al ciclo 

productivo y/o generando beneficios sanitarios, ambientales, sociales o económicos. 

2. Alternativas sostenibles. Materiales no plásticos reutilizables o biodegradables o plásticos 

biodegradables en condiciones ambientales naturales, reglamentados para el reemplazo progresivo de 

plásticos de un solo uso. También se considerarán como alternativas sostenibles aquellos productos que 

son elaborados de materiales plásticos reciclados y que pasen por un proceso de reciclaje efectivo, que 

cuentan con una cadena de valor debidamente constituida que permite su aprovechamiento, o que se 

encuentran sometidos a metas individualizadas por tipo de producto y/o polímero establecidas en el 

marco de un modelo de economía circular y de Responsabilidad Extendida del Productor, según lo 

establecido en el artículo 18° de la ley 2232 de 2022. 

3. Basura marina plástica. Cualquier material de base polimérica, descartado, desechado o abandonado 

que se encuentre en el ambiente marino y/o costero.  

4. Biodegradabilidad. Es la capacidad que tiene una sustancia o producto para desintegrarse y 

descomponerse por la acción de microorganismos en elementos que se encuentran en la naturaleza tales 

como el dióxido de carbono (C02), agua o biomasa. Ésta puede producirse en entornos ricos o pobres 

en oxígeno. 

5. Bioeconomía. Economía que gestiona eficiente y sosteniblemente la biodiversidad y la biomasa para 

generar nuevos productos, procesos y servicios de valor agregado basados en el conocimiento y la 

innovación. 

6. Cierre de ciclos. Acciones encaminadas a reincorporar subproductos o residuos, como materia prima 

o insumos dentro de los mismos u otros procesos productivos, con el fin de generar valor agregado 

sostenible. 

7. Comercialización y distribución. Toda actividad orientada a comercializar o distribuir, al por mayor 

o al detal, un producto en el mercado nacional en cualquiera de sus fases, incluyendo ventas a distancia 

o por medios electrónicos. 

8. Economía circular. Modelo económico basado en sistemas de producción y consumo que promueven 

la eficiencia en el uso de materiales, agua y energía, teniendo en cuenta la capacidad de recuperación 

de los ecosistemas y el uso circular de flujos de materiales a través de innovación tecnológica, 

colaboración entre actores y modelos de negocio que responden a los fundamentos del desarrollo 

sostenible. Su objetivo propenderá por el mantenimiento del valor de los productos, los materiales y los 



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 3 de 7 

 

recursos se mantengan durante el mayor tiempo posible en la economía y la reducción en la generación 

de residuos.  

9. Ecodiseño. Proceso integrado dentro del diseño y desarrollo, que tiene como objetivo reducir los 

impactos ambientales y mejorar de forma continua el desempeño ambiental de los productos, a lo largo 

de su ciclo de vida, desde la extracción de materia primas hasta el fin de su vida útil. 

10. Embalaje o empaque de nivel medio - secundario. Recipiente o envoltura que contiene productos 

de manera temporal, principalmente para agrupar unidades de un producto pensando en su 

manipulación, transporte y almacenaje. 

11. Envase o empaque primario. Envoltura que protege, sostiene y conserva la mercancía. Está en 

contacto directo con el producto y puede ser rígido o flexible. Es la mínima unidad de empaque que se 

conserva desde la fabricación hasta el último eslabón de la cadena de comercialización, es decir, el 

consumidor final. 

12. Microplásticos. Partículas pequeñas o fragmentos de plástico que miden menos de 5 milímetros 

(mm) de diámetro, que derivan de la fragmentación de bienes de plástico de mayor tamaño, que pueden 

persistir en el ambiente en altas concentraciones, particularmente en ecosistemas acuáticos y marinos, 

y ser ingeridos y acumulados en los tejidos de los seres vivos. 

13. Microplástico adherido. Partículas pequeñas o fragmentos de plástico que miden menos de 5 

milímetros (mm) de diámetro, que se encuentran adheridos a productos que pueden o no ser de material 

plástico y que pueden persistir en el ambiente particularmente en ecosistemas acuáticos y marinos, y ser 

ingeridos y acumulados en los tejidos de los seres vivos. 

14. Introducción en el mercado. Acción desarrollada por parte de los fabricantes e importadores en la 

cual ponen a disposición de distribuidores y/o usuarios finales un determinado producto en el mercado 

nacional. 

15. Plan de Gestión Ambiental de Residuos de Envases y Empaques. Política regulada en la 

Resolución 1407 de 2018, "por la cual se reglamenta la gestión ambiental de los residuos de envases y 

empaques de papel, cartón, plástico, vidrio, metal y se toman otras determinaciones", o aquella que la 

modifique, sustituya o reemplace. 

16. Plástico. Polímero sintético hecho por el hombre dotado de plasticidad en, al menos, alguna fase de 

su proceso de fabricación y que incluye aditivos químicos en su composición, los cuales son agregados 

para brindar características particulares al material.  

17. Plástico biobasado. Es un polímero sintético hecho a partir de un porcentaje de materia orgánica. 

18. Plásticos de un solo uso. Productos de plástico que no han sido concebidos, diseñados o 

introducidos en el mercado para realizar múltiples circuitos, rotaciones o usos a lo largo de su 

ciclo de vida, independientemente del uso repetido que le otorgue el consumidor. Son 

diseñados para ser usado una sola vez y con corto tiempo de vida útil, entendiendo la vida útil 

como el tiempo promedio en que el producto ejerce su función. 

19. Plástico oxodegradable. Materiales plásticos que incluyen aditivos los cuales, mediante 

oxidación, provocan la fragmentación del material plástico en microfragmentos o su 

descomposición química. 
20. Productos plásticos reutilizables. Productos hechos total o parcialmente de plástico, que han sido 

concebidos, diseñados e introducidos en el mercado para completar, dentro de su ciclo de vida útil, 

múltiples viajes o rotaciones con el mismo propósito para el que fueron concebidos, con o sin ayuda de 

productos auxiliares presentes en el mercado que permitan su reutilización. Se consideran residuos 

cuando ya no se reutilicen. 

21. Punto fijo de recolección. Sitio permanente destinado para la devolución de los Residuos 

de consumo masivo por parte del usuario o consumidor en el marco exclusivo de la operación de 

los sistemas de recolección y gestión de Residuos, el cuál puede o no situar recipientes o 



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 4 de 7 

 

contenedores para tal fin. Estos deben cumplir con los requisitos mínimos establecidos en la 

presente resolución. 

22. Reciclaje. Aquellos procesos mediante los cuales se transforman los materiales o residuos 

plásticos o en cualquier caso aprovechables, para devolverles su potencial de reincorporación 

como materia prima para la fabricación de nuevos productos. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Principios. Para los fines de la presente resolución deberán aplicarse los 

siguientes principios, consagrados en la normatividad vigente: (1) Principio de Precaución: (2) Principio 

de Prevención; (3) Principio de Progresividad; (4) Principio de Responsabilidad Compartida; (5) Principio 

de Responsabilidad Extendida del Productor; y (6) Principio In Dubio Pro Natura. 

 

ARTÍCULO TERCERO: Prohibición y sustitución gradual de los plásticos de un solo uso. Se 

prohíbe en las instalaciones de la Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS, sus oficinas de 

enlace regional y en el ámbito de su jurisdicción el uso, ingreso a las instalaciones y adquisición a 

través de procesos contractuales de los productos listados en el artículo 5°, en los plazos del artículo 6°, 

que estén fabricados, total o parcialmente, con plásticos de un solo uso, incluidos los producidos con 

plástico oxodegradable. Quienes hagan usos plásticos de un solo uso incluidos en el listado del artículo 

4°, contarán hasta la entrada en vigencia de la prohibición, para realizar la sustitución gradual y progresiva 

de estos productos, por cualquiera de las alternativas sostenibles señaladas en el numeral 2 del artículo 

1° de la presente resolución. El proceso de sustitución deberá realizarse en el marco de la Política 

Nacional para la reducción y sustitución en el consumo y producción de plástico de un solo uso en los 

términos del artículo 7° de la Ley N° 2232 del 7 de julio de 2022. 

 

Parágrafo 1°. La Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS iniciará procesos de 

concertación a corto, mediano y largo plazo a través de distintas alternativas laborales, como también 

iniciativas novedosas que mitiguen los eventuales impactos ambientales y socioeconómicos derivados 

de las medidas consagradas en la presente resolución. 

 

ARTÍCULO CUARTO: Ámbito de aplicación. La prohibición y sustitución gradual del artículo 4° aplica 

para los siguientes productos plásticos de un solo uso: 

1. Bolsas de punto de pago utilizadas para embalar, cargar o transportar paquetes y mercancías, 

excepto aquellas reutilizables o de uso industrial. 

2. Bolsas utilizadas para embalar periódicos, revistas, publicidad y facturas, así como las utilizadas en 

las lavanderías para empacar ropa lavada. 

3. Rollos de bolsas vacías en superficies comerciales para embalar, cargar o transportar paquetes y 

mercancías o llevar alimentos a granel, excepto para los productos de origen animal crudos. 

4. Envases o empaques, recipientes y bolsas para contener líquidos no preenvasados, para consumo 

inmediato, para llevar o para entregas a domicilio. 

5. Platos, bandejas, cuchillos, tenedores, cucharas, vasos y guantes para comer. 

6. Mezcladores y pitillos para bebidas.  

7. Soportes plásticos para las bombas de inflar.  

8. Confeti, manteles y serpentinas.  

9. Envases o empaques y recipientes para contener o llevar comidas o alimentos no preenvasados 

conforme a la normatividad vigente, para consumo inmediato, utilizados para llevar o para entregas a 

domicilio. 



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 5 de 7 

 

10. Láminas para servir, empacar, envolver o separar alimentos de consumo inmediato, utilizados para 

llevar o para entrega a domicilio. 

11. Soportes plásticos de las copitas de algodón o hisopos flexibles con puntas de algodón. 

12. Mangos para hilo dental o porta hilos dentales de uso único. 

13. Empaques, envases o cualquier recipiente empleado para la comercialización, al consumidor final, 

de frutas, verduras y tubérculos frescos que en su estado natural cuenten con cáscaras; hierbas 

aromáticas frescas, hortalizas frescas y hongos frescos. Podrán emplearse tales empaques, envases o 

recipientes para garantizar la inocuidad de los alimentos, prevenir la pérdida o el desperdicio de 

alimentos, y/o proteger la integridad de los mismos frente a daños, siempre y cuando los materiales 

empleados sean en su totalidad reciclables y/o reciclados, conforme lo permita la normatividad sanitaria, 

y cuenten con metas de reincorporación en un modelo de economía circular. 

14. Adhesivos, etiquetas o cualquier distintivo que se fije a los vegetales. 

 

Parágrafo. Quedan exceptuados de la prohibición y sustitución gradual señalada en el artículo 4°, los 

plásticos de un solo uso destinados y usados para: 

1. Propósitos médicos por razones de asepsia e higiene; y para la conservación y protección médica, 

farmacéutica y/o de nutrición clínica que no cuenten con materiales alternativos para sustituirlos. 

2. Contener productos químicos que presentan riesgo a la salud humana o para el medio ambiente en su 

manipulación. 

3. Contener y conservar alimentos, líquidos y bebidas de origen animal, así como alimentos o insumos 

húmedos elaborados o preelaborados que, por razones de asepsia o inocuidad, por encontrarse en 

contacto directo con los alimentos, requieren de bolsa o recipiente de plástico de un solo uso. 

4. Fines específicos que por razones de higiene o salud requieren de bolsa o recipiente de plástico de un 

solo uso, de conformidad con las normas sanitarias.  

5. Prestar servicios en los establecimientos que brindan asistencia médica y para el uso por parte de 

personas con discapacidad.  

6. Los plásticos de un solo uso cuyos sustitutos, en todos los casos, tengan un impacto ambiental y 

humano mayor de acuerdo con resultados de Análisis de Ciclo de Vida que incorporen todas las etapas 

del ciclo de vida del plástico (extracción de materia prima, producción, fabricación, distribución, consumo, 

recolección, disposición final (incluyendo su persistencia en el ambiente)).  

7. En cualquier caso, aquellos empaques o envases de los productos tomados en consideración -por el 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) para la determinación del Índice de Precios 

al Consumidor (IPC) o Canasta Familiar, salvo aquellos que tengan por objeto empacar o envasar frutas, 

verduras y tubérculos frescos que en su estado natural cuenten con cáscaras; hierbas aromáticas frescas, 

hortalizas frescas y hongos frescos; ropa de lavandería; diarios; periódicos; y empaques para líquidos, 

alimentos y comidas no preenvasados para consumo inmediato, para llevar o para entrega a domicilio.  

8. Empacar o envasar residuos peligrosos, de acuerdo con la normatividad vigente.  

9. Aquellos productos fabricados con 100% de materia prima plástica reciclada proveniente de material 

posconsumo nacional, certificada por organismos acreditados para tal fin por parte del Gobierno Nacional. 

Para determinar las entidades a las que hace referencia el presente numeral, el Gobierno Nacional 

contará con un término de seis (6) meses a partir de la entrada en vigencia de la Ley 2232 de 2023. 

10. Pitillos adheridos a envases de hasta 300 mililitros (ml), que cuenten con un sistema de retención a 

éstos con el cual se garantice su recolección y reciclaje en conjunto con el de los envases, siempre y 

cuando contengan productos incluidos en la canasta familiar, programas de alimentación escolar o 

productos que pretendan garantizar la seguridad alimentaria. 



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 6 de 7 

 

 

ARTÍCULO QUINTO: Plazos de aplicación. De conformidad con las directrices de orden nacional, se 

establecen los siguientes plazos para la entrada en vigencia de la prohibición de introducción en el 

mercado, comercialización y/o distribución de los productos plásticos de un solo uso establecidos en el 

artículo 4°: 

 

1. La prohibición de los numerales 1, 2, 3, 6, 7 y 11 se aplicará al término de los dos años contados a 
partir de la entrada en vigencia de la Ley 2232 de 2023. 

 

2. La prohibición de los numerales 4, 5, 8, 9, 10, 12, 13 y 14 se aplicará al término de ocho años 
contados a partir de la entrada en vigencia de la Ley 2232 de 2023. 

 

ARTÍCULO SEXTO: Prohibición de Ingreso de Plásticos de Un Solo Uso en Áreas Protegidas y 

Ecosistemas Sensibles. De conformidad a lo dispuesto en la Ley 2232 de 2023, se prohíbe el ingreso 

y uso de plásticos de un solo uso en las áreas del Sistema de Parques Nacionales Naturales, páramos, 

humedales Ramsar, ecosistemas marinos sensibles, reservas de biósfera y, en general, a las Áreas del 

Sistema Nacional de Áreas Protegidas. 

 

Parágrafo. La Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS, dará cumplimiento a lo aquí 

previsto de conformidad a la reglamentación que sobre la materia se dé por parte del Gobierno Nacional. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Prohibición institucional del uso de elementos y/o productos elaborados 

y/o que contengan plásticos de un solo uso y fomento a las compras en la Corporación Autónoma 

Regional de Santander – CAS de productos sustitutos. De acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 13 

de la Ley 2232 de 2023, se prohíbe la suscripción de contratos para el suministro de plásticos de un solo 

uso o de productos empacados y/o envasados en ellos, de conformidad con las prohibiciones y 

excepciones establecidas en el artículo 5° de este reglamento. 

La prohibición entrará en vigor cumplido el segundo año de la vigencia de la Ley 2232 de 2023. Dentro 

de los seis (6) meses siguientes a la entrada en vigencia de la Ley 2232 de 2023, la Corporación 

Autónoma Regional de Santander – CAS deberá reglamentar e implementar acciones para la reducción 

progresiva del uso de elementos y/o productos de plásticos de un solo uso y la transición definitiva, al 

momento de la entrada en vigencia de la prohibición señalada en el inciso anterior, hacia alternativas 

sostenibles en la contratación estatal.  

 

ARTÍCULO OCTAVO: Estrategia de comunicación y sensibilización Ambiental en La Corporación 

Autónoma Regional de Santander – CAS. La Corporación Autónoma Regional de Santander – CAS, 

deberá realizar campañas de difusión y concientización sobre el consumo responsable del plástico y la 

promoción del plástico reutilizable al interior de la institución y en su área de jurisdicción, en desarrollo de 

las campañas y políticas que El Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible o quien haga sus veces, 

impulse para la sensibilización ambiental y las estrategias de comunicación para la reducción de los 

plásticos de un solo uso. 

 

ARTÍCULO NOVENO: PUBLÍQUESE el presente acto administrativo en la página WEB de la Corporación 

Autónoma Regional de Santander - CAS y fíjese mediante aviso el contenido del presente acto. Lo 

anterior en concordancia con lo previsto en el Título III, Capítulo V de la Ley 1437 de 2011, por la cual se 

expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 



 

 

 

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE SANTANDER - CAS 

DIRECCIÓN GENERAL 

 

RESOLUCIÓN DGL No.  000544 DEL 28 DE AGOSTO DE 2024 

 

Página 7 de 7 

 

 

ARTÍCULO DÉCIMO: El presente acto administrativo rige a partir del día siguiente a su publicación, de 

conformidad con lo dispuesto en el artículo 87 de la Ley 1437 de 2011, por la cual se expide el Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: DEL RECURSO La presente Resolución no es susceptible de recurso 

alguno, de conformidad con lo preceptuado en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo 

y de lo Contencioso Administrativo – Ley 437 de 2011 y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

RAÚL DURAN PARRA 
Director General CAS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proyectó: Ana María Ramírez González SGI  

Revisó Oscar Edilson Suarez Estévez SGI  

Revisó Mauricio Franco SGL   
Vo. Bo. SGL 

Gloria Milena Duran Villar   

Vo. Bo. DGL Fabián Mauricio Castellanos Garcia  


